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Oficio n°. 287/2021

Saudade do Iguacu, 08 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor
JOSEMAR ANTONIO CEMIN

Presidente da Camara de Vereadores
Saudade do Iguacu - Parana
Assunto: Projeto de Lei N°. 047/2021.
Senhor Presidente:
Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o

Projeto de Lei n°. 047/2021, para apreciag&o, votagdo, e posterior
aprovacéo, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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Mensagem n°. 047/2021
Saudade do Iguagu, 08 de setembro de 2021.

Senhor Presidente ¢ Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagéo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 047/2021, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 810.000,00, no Orcamento Municipal de 2021. A totalidade do
crédito adicional serd para a Secretaria Municipal de Satide e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 590.000,00, que serdo destinados aos pagamentos de salérios e encargos do pessoal
da secretaria.

02 — R$ 80.000,00, que serdo destinados aos pagamentos das gratificagdes por trabalho nos
plantdes dos médicos, enfermeiros e técnicos em enfermagem.

03 — R$ 60.000.00, que serfio destinados aos pagamentos do rateio de despesas da atencdo
basica do Consorcio CONIMS.

04 — R$ 60.000,00, que serdo destinados para a aquisicdio de materiais de consumo
necessarios as atividades da secretaria.

05 —R$ 20.000,00, que serdo destinados ao empenho das despesas do convénio firmado com
o municipio de Chopinzinho/PR para disponibilizar a populagdo de Saudade do Iguagu os

atendimentos hospitalares de urgéncia e emergéncia prestados pelo Instituto Sdo Rafael de
Chopinzinho.

Sendo o que apresenta-se para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 047/2021, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2021.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz

saber a todos os habitantes do Municipio, que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
E
I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢amento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2021, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide

Fungéo 10 Sauide

Sub-fun¢do | 301 Atencio Basica

Programa |11 Atencdo Bésica em Saide

Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Bésica em Saide

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 350.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Fungéo 10 Satide
Sub-fun¢do | 301 Atencio Bésica

Programa |11 Atencdo Basica em Salide

Acdo 2.009 | Servicos de Atengdo Basica em Satide

Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319611 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 170.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Fungio 10 Sande

Sub-fun¢do | 301 Atencdo Basica

Programa |11 Aten¢do Basica em Saude

Acdo 2.009 | Servigos de Atencdo Bésica em Satde

Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319013 | Obriga¢des Patronais

Valor em R$ 70.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcéo 10 Satde

Sub-fung¢do | 301 Atencgéo Bésica

Programa |11 Atencfo Basica em Saide

Acdo 2.009 | Servigos de Atencdo Bésica em Satde

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339093 | Indenizagdes e Restituigdes

Valor em R$ 80.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcio 10 Saude

Sub-fungéo | 301 Atencdo Bésica

Programa |11 Atencgdo Basica em Salde

Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 337170 | Rateio Pela Participacdo em Conséreio Publico

Valorem R$ 60.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Fungio 10 Saude

Sub-func¢do | 301 Atencédo Basica

Programa |11 Atencdo Basica em Sande

Acdo 2.009 | Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 50.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Fungio 10 Saude

Sub-fung¢do | 301 Atencédo Basica

Programa |11 Atenc¢do Basica em Satde

Acio 2.009 | Servigos de Atencgdo Basica em Satide

Fonte 816 Incremento Temporério do Piso de Atengdio Basica

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em R$ 10.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcgéo 10 Saunde

Sub-fungdo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa |14 Atengédo de Média e Alta Complexidade em Satde

Acdo 2.010 | Servigcos de Média e Alta Complexidade em Satide

Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 334041 | Contribui¢des

Valor em R$ 20.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 810.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superévit financeiro do exercicio de 2020, do excesso de
arrecadagdo de receitas, e da anulagfio parcial de dotagdes orgamentarias, conforme definido
no art. 43, § 1° I, IT e III da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de mar¢o de 1964, e a seguir

especificado

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2020:

N° FONTE/DESCRICAO

303 - Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

170.000,00

N° FONTE/DESCRICAO

816 - Incremento Temporério do Piso de Atengéio Basica

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO

10.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO RS 180.000,00.
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EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.7.2.8.01.1.1.00.00

DESCRICAO Cota Parte do ICMS — Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE 000 — Recursos Ordinarios (Livres)

EXCESSO DE ARREC BRUTA 625.000,00
(-) DEDUCAO FUNDEB (125.000,00)
EXCESSO DE ARRECADACAO 500.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS 500.000,00.

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saiude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Funcgio 10 Saude

Sub-fungfo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa |14 Atengdo de Média e Alta Complexidade em Saide

Acio 2.010 | Servigos de Média e Alta Complexidade em Satde

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 317170 | Rateio Pela Participa¢do em Consércio Publico

Valor em R$ 20.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Funcio 10 Satde

Sub-fun¢do | 301 Atencgdo Bésica

Programa |11 Ateng¢dio Basica em Satde

Acgdo 2.047 | Farmécia Basica

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339032 | Mateial, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita

Valor em R$ 19.000,00
Orggio 06.00 | Secretaria Municipal de Satude

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Fungdo 10 Satde

Sub-fun¢do | 301 Atencio Basica

Programa |11 Atencdo Basica em Saude

Agéo 2.047 | Farmécia Basica

Fonte 303 Salide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319016 | Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil

Valor em R$ 1.000,00
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Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude

Fungio 10 Saude

Sub-fungdo | 301 Atengéo Basica

Programa |11 Aten¢do Basica em Satide

Acdo 2.047 | Farmécia Bésica

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 337170 | Rateio Pela Participagdo em Consércio Pablico

Valorem R$ 90.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 130.000,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, 08 de setembro de 2021.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
Aprecia¢io:
1* Em / /
2°Em / /
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